
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 850 del 18/04/2024

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 850 del 18/04/2024

Classifica: 015. Anno 2024 (Proposta n° 1908/2024)

Oggetto AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MOVIMENTAZIONE 
TRAPPOLE PER LA CATTURA DI UNGULATI  SUL TERRITORIO 
DELLA CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE PER 12  MESI 

Ufficio Redattore U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Ufficio Responsabile P.O. Polizia Provinciale Metropolitana E Contravvenzioni Al Codice 

Della Strada 
Riferimento PEG 498 
Centro di Costo 498 
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI 
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO 

BARANNA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 20617   13.013,00

 2025 20617   6.507,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

 Il Titolare P.O.

Tenuto conto degli impegni derivanti dalla Legge R.T. n. 70/2019 “Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento delle funzioni della polizia provinciale e della polizia della Città metropolitana di Firenze 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 850 del 18/04/2024

  2 / 7

e per il contenimento degli ungulati in aree urbane e ulteriori disposizioni in materia di istituti faunistico 

venatori.”

Dato atto che ai sensi dell’art 1 della suddetta legge la  polizia della Città Metropolitana di Firenze 

svolge anche le funzioni di coordinamento dell’attuazione dei piani di controllo della fauna selvatica e 

degli interventi di contenimento per la conservazione degli equilibri faunistici ed ambientali, ai sensi 

dell'articolo 48, comma 3, lettera c), della legge regionale 19 marzo 2015, n. 30;

Richiamato in particolare l’art 3 della LRT  n. 70/2019 che prevede che in ambito urbano gli interventi 

di contenimento degli ungulati sono attuati prioritariamente tramite la cattura.

Richiamato il protocollo d'intesa approvato con Delibera di Consiglio M. n. 83 del 04.12.2019 fra Upi, 

Regione Toscana e Città Metropolitana in cui e' previsto il supporto finanziario allo svolgimento 

dell'attività demandata al Corpo di Polizia della Città Metropolitana;

Dato atto che l’ amministrazione in base alla suddetta normativa deve garantire il tempestivo e 

efficiente servizio di cattura ungulati tramite posizionamento di idonee trappole, pertanto e’ necessario 

procedere all’affidamento del servizio di montaggio e smontaggio trappole sul territorio della Città 

Metropolitana di Firenze;

Precisato che:

- tale attività include anche il trasporto delle trappole con mezzo idoneo, eventuale ripulitura di 

vegetazione erbacea/arbustiva della superficie che dovrà essere occupata dalla trappola,  ancoraggio al 

suolo della stessa e fornitura del materiale di carpenteria necessario all’ottimale montaggio/smontaggio  

(es. filo di ferro, picchetti di tondino da armatura, fascette plastica, ecc.).

- per quanto riguarda il decreto legge 9 del 2022 “Misure urgenti di prevenzione e contenimento della 

diffusione della peste suina africana”, il servizio viene richiesto allo stato attuale ovvero in assenza di 

indicazioni restrittive o obblighi di sanificazione delle attrezzature; in  caso di mutamenti significativi 

verrà informata la Ditta per le opportune valutazioni come meglio specificato nel disciplinare agli atti su 

Start;

PRECISATO CHE:

- la durata dell'appalto e' fissata in mesi 12 a decorrere dal 1 Maggio 2024 al 30 Aprile 2025;

- il valore stimato dell'appalto, sulla base della spesa sostenuta fino ad oggi, si presume ammontante a 

Euro 16.000,00 +iva di legge;

CONSIDERATO che:

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento 

nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del Dlgs n.36/2023;

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2015-03-19;30&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art48-com3-let3


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 850 del 18/04/2024

  3 / 7

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023,procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto Galeotti 

Roberto e il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, 

piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente;

Dato ATTO che :

- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 

dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto 

del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 

obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 

95/2012, art. 9;

Considerato che come richiamato dalla delibera Anac n.  N. 582 del 13 dicembre 2023:

-   a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento ha 

acquistato piena efficacia

- in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal 

primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che 

hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento 

AGID n. 137/2023)

Dato atto che come da comunicazione dell’Osservatorio regionale:

- è stato completato il processo di certificazione del sistema SITAT quale piattaforma per la fase di 

esecuzione così come delineato dalle Regole tecniche di AGID;

- per la fase di pubblicità e affidamento, ivi compresa la richiesta CIG secondo le disposizioni di cui alla 

delibera 582/2023, la Regione Toscana rende disponibile la piattaforma START;

Ritenuto pertanto di avviare la procedura di affidamento diretto tramite piattaforma Start  rivolgendosi 

ad una ditta specializzata;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 850 del 18/04/2024

  4 / 7

Visto quanto sopra in data 09.04.2024 a mezzo piattaforma digitale START, e’ stato richiesto alla  Ditta 

AGRIAMBIENTE MUGELLO SOC. COOP. AGRICOLA P.IVA: 01039030489 con sede  in VIA 

GALLIANO, 15/A 50031 BARBERINO DI MUGELLO (FI) la rimessa della migliore offerta per 

l’affidamento di servizio sopra descritto;

Dato atto  che la  Ditta AGRIAMBIENTE MUGELLO SOC. COOP. AGRICOLA P.IVA: 

01039030489 ha presentato la propria offerta in data 15.04.2024  cosi articolata:

 - Intervento tipo A/B – richiesta ordinaria – per svolgimento servizio nei Comuni di Firenze, Bagno a 

Ripoli, Fiesole, Scandicci, Sesto Fiorentino, Vaglia - Prezzo 385,00 € +iva

- Intervento tipo A/B – richiesta ordinaria – per svolgimento servizio nei Comuni diversi da quelli 

sopra elencati. Prezzo. 435,00 € +iva

Tenuto conto delle indicazioni fornite nei documenti di gara allegati e che tale offerta e’ ritenuta 

economicamente congrua;

Precisato che:
-  il presente contratto ha durata di 12 mesi dal perfezionamento contrattuale che sarà definito mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio a partire dal  1 maggio 2024;

- e’ facoltà del Responsabile del Procedimento per il tramite degli operatori di vigilanza  richiedere 

interventi di tipo A, B  in misura variabile a seconda delle necessità, fino alla capienza dell’importo 

aggiudicato.

- il numero di richieste utilizzate per calcolare l’importo presunto del servizio non vincolano in alcun 

modo l’Amministrazione;

- non e’ possibile effettuare una stima precisa degli interventi ne una programmazione a lungo termine, 

in quanto l’attività e’ strettamente connessa alla presenza di ungulati sul territorio e all’evolversi della 

diffusione della peste suina africana;

Precisato che

-è stata accertata la regolarità contributiva a seguito di acquisizione del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva INAIL_42485201 Data richiesta 14/02/2024 Scadenza validità 13/06/2024;

- la ditta ha dichiarato il conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della legge 136/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari;

-che ai sensi dell’art 52 Dlgs n.36/2023 l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art 94-95 e 96;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, all’affidamento diretto alla 

Ditta AGRIAMBIENTE MUGELLO SOC. COOP. AGRICOLA P.IVA: 01039030489 con sede  in 

VIA GALLIANO, 15/A 50031 BARBERINO DI MUGELLO (FI) per il servizio di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 850 del 18/04/2024

  5 / 7

“MOVIMENTAZIONE TRAPPOLE PER LA CATTURA DI UNGULATI SUL TERRITORIO 

DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE” per un importo complessivo compreso iva di 

19.520,00 nel modo seguente:

-per il periodo dal 01.05.2024 al 31.12.2024 Euro 13.013,00 sul cap 20617 bilancio 2024

- per il periodo dal 01.01.2025 al 30.04.2025 Euro 6.507,00 sul cap 20617 bilancio 2025

DATO atto che:

- che è stato acquisito il CIG  B142B9403C  tramite il sistema Anac

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni, in relazione anche 

all’importo dell’affidamento,  per richiedere la cauzione provvisoria ;

- che ai sensi  dell'allegato I.4 al nuovo codice dei contratti per importi inferiori ai 40.000,00 non 

sussiste l’obbligo del pagamento dell’imposta di bollo;

-per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) e art 55  del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza, come da modalità consentita dal 

vigente Regolamento dei contratti;

- la presente spesa e' esigibile nell’anno 2024 per Euro 13.013,00 e nell’anno 2025 per Euro 6.507,00;

Richiamati l’art 183 TUEL e l’ art 21 del Regolamento di Contabilità  approvato con Delibera del 

Consiglio Metropolitano  n. 4 del 15.01.2020 ;

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura 

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del 

Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di approvazione della nuova area delle Posizioni 

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 919 del  23/03/2023  di conferimento di Posizione Organizzativa“ POLIZIA 

PROVINCIALE METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA”  

al sottoscritto Roberto Galeotti con decorrenza  31/03/2023 e durata biennale;

Visto il Bilancio di Previsione per il 2024/2026, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 142 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 850 del 18/04/2024

  6 / 7

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 let b del D.Lgs.36/2023, tramite 

piattaforma Start, il servizio di “MOVIMENTAZIONE TRAPPOLE PER LA CATTURA 

DI UNGULATI SUL TERRITORIO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI 

FIRENZE” per 12 mesi  (CIG B142B9403C);

2.  di approvare la spesa  complessiva di Euro 19.520,00 (iva inclusa)  compreso oneri per la 

sicurezza per il servizio sopra descritto;

3. di impegnare la somma complessiva di €  19.520,00 a favore della Ditta AGRIAMBIENTE 

MUGELLO SOC. COOP. AGRICOLA P.IVA: 01039030489 con sede  in VIA 

GALLIANO, 15/A 50031 BARBERINO DI MUGELLO (FI), spesa per la quale sussiste 

l’attestazione di cui all'art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL., nel modo seguente:

-per il periodo dal 01.05.2024 al 31.12.2024 Euro 13.013,00 sul cap 20617 bilancio 2024

- per il periodo dal 01.01.2025 al 30.04.2025 Euro 6.507,00 sul cap 20617 bilancio 2025

4. di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Comandante Galeotti 

Roberto;

5. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento 

di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000 ed alla Segreteria 

Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

 

Firenze, 18/04/2024   



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 850 del 18/04/2024

  7 / 7

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ROBERTO GALEOTTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


